Ubi verò agatur de transitu ad strictiorem, tunc quaestio videtur potius facti, quam juris, non de facili recipiens certam, ac determinatam regulam generalem, cuicumque casui applicabilem, quoniam ferè omnes Religiones in hoc habere videntur Apostolica privilegia, sive propria Statuta Apostolica auctoritate munita super certa forma desuper adhibenda, qua non servata actus remanet sine dubio invalidus, ex relatis per Barbof. disc. c. 42. n. 51. cum seqq.

Ubi verò certa forma praecisa non habeatur, tunc intra quaestio, de qua apud eundem Barbof. c. 42. n. 57. & 58. Fagnan. in c. ne Religiosi, n. 70. de Regul. & latius in c. licet, eodem tit. Et qui eodem tit. de Regul. in c. ad Apostolicam plenè agit de alia quaestione, an regulares ad laxiorem religionem ejusdem ordinis transeunt, teneantur iterum profiteri, ac novitatum peragere, & de quo etiam disc. seq. An scilicet sufficit sola peticio licentiae à Superioribus laxioris Religionis, quamvis non obtineatur, Et licet distingui solet, an verè fiat ex zelo, bonoque spiritu, vel ex alio motivo; At tamen penè nullus est hodie hujus quaestio casus, cum ad occurrendum hujusmodi controversis penè omnes Religiones desuper habeant proprias Constitutiones; Ideoque ubi pacificus consensus Religionis à qua, non accedat, tunc transitus ad praxim deducibilis non est, nisi cum auctoritate dictae Sacr. Congregationis, quoniam Superiores strictioris Religionis, aliis non recipiunt transire volentem; Id autem in hac facti specie circa transitum à laxiori ad strictiorem obiter deducebatur, cum posita diversitate ordinum, versaremur in casu converso transitus à strictiori ad laxiorem, qui ex dicto Conciliari decreto remanet extra quaestionem.

Descendendo autem ad alterum punctum specialem; Supponebatur, quod difficultas reduceretur ad formam praescriptam per Constitutionem 31. Pauli V. §. 6. ubi praescribitur forma concedendi licentiam faciendi hujusmodi transitum ex aliqua legitima causa, cum consensu Custodis, & majoris partis Vocalem custodis in Capitulo, seu Congregationis provinciali; Unde propterea ex parte translati praetendebatur, quod si id fieri potest de consensu Custodis, & Diffinitorii particularis, multò magis de consensu, & licentia Ministri generalis, cum ejus Diffinitorio, dum non agitur de transitu ab una Religione ad alteram, quoniam in effectu ista est unica sub unico Ministro generali, & unico, eodemque Capitulo, & Diffinitorio generali, ut pluries agendo de hac Religione, in praecedentibus ad vertitur.

Verum ubi praxis non esset in contrarium etiam de praesenti, cui tamquam observantiae interpretativae deferri debere dicebam; Pro meo iudicio contrarium, attento istorum Ordinum hodierno statu, ac regimini modo, probabilibus videbatur, adeo ut cum dicta Constitutione Pauli V. procedendum non esset; Siquidem attento tempore quo dicta Constitutio prodidit, isti duo Ordines, magis promiscui erant atque pro unico habebantur, non solum circa unitatem Capituli generalis cum promiscua coequali voce activa, & passiva in omnibus Praelaturis, & officiis, sed etiam circa regimen particulare provinciarum, quoniam unicus erat Minister provincialis, atque unicum Capitulum, seu Diffinitorium provinciale, solumque reformati habebant quemdam Custodem subordinatum; Hodie verò immutatus est status, quoniam sub Urbano VIII. ad occurrendum inconvenientibus, quae ex ista mixtura resultabant, ob diversum vitae institutum, ad instar pluries enunciatae divisionis factae per Leonem X. facta fuit formalis divisio provinciarum, ideoque Reformati habent proprias provincias distinctas, cum distincto Ministro provinciali, ac Diffinitorio, adeo ut de facto faciant figuram duarum diversarum Religionum, quarum una sit laxior, altera strictior, undè propterea de plano intrare videtur dictum decretum Concilii Tridentini.

Neque obstat dicebam unitatem Capituli generalis, ac Ministri Generalis, quoniam ut insinuat supra, disc. 7. sub hoc eodem Ministro Generali sunt multae Congregationes, seu Ordines, in quos ista Religio Minorum divisa est, ut sunt praesertim illi tertii Ordinis extra Italiam, qui sunt caelesti, & possident redditus, atque habent longè laxiorem vivendi modum ad instar Conventualium, ipsique interveniunt in Capitulo generali, & tamen absonum esset dicere, quod isti Reformati, vel alii forte strictioris Instituti, qui habentur in Hispania, Gallia, & Lusitania, aliisque partibus transitum facere possent ad dictum tertium Ordinem cum simi.

similibus; Supponitur tamen quod cum licentia Generalis iste transitus, quandoque practiceretur, licet raro.

In hoc autem proposito, transitus de una Religione ad alteram; In una Lugdunen. cum quidam professus in Societate Jesu à Sacra Congregatione obtinisset licentiam, servata prius certa forma, transeundi ad quosdam prænitus Religiones, inter quas erat illa Sancti Augustini, Religiosus autem transitum fuisset ad Religionem Canonicorum Regularium; Dixi consultius pro veritate, quod iste transitus fuisset illicitus, quoniam licet Religione Sancti Augustini, seu ab ejus Regula multas prodierint alie Religiones, & Congregationes, tanquam à matre, eodem modo, quo de Religione Sancti Benedicti, & aliis insinuat supra in Mediolanen. disc. 19.

Attamen cum singula Religiones filiales propria habeant vocabula cum diverso habitu, diversoque Instituto, atque per communem usum loquendi, sub nomine Religionis Sancti Augustini, veniat solum illa eremiticum primævi Instituti hodie contradistincta in Calceatos, & Discalceatos, seu Reformatos, hinc proinde voluntas Sac. Congregationis, quæ ex Sanctissimi oraculo hanc licentiam concessit, regulanda est ab hoc usu loquendi, qui in metienda voluntate generaliter attendi debet adnot. per Abb. & Fclin. in proam. decretali, Mantic. dec. 59. num. 8. cum aliis plene deductis per Rotam dec. 135. n. 4. & 5. par. 10. rec. atque frequenter insinuat sub tit. de fidei commiss. & terè in omni alia materia, Alias etenim fieri potuisset transitus ad aliquam Religionem militarem ab eadem Regula Sancti Augustini derivantem, atque ita Religioso professio in claustrali, & stricta Religione, licitum fieri posset, redire ad sæculum, ac vivere eo modo, quo militarium Religionum professores, more sæcularium vivunt, in privatis domibus, quoniam isti quoque, in larga, & generali significatione, desumpta ex Regula originali, dici possent Ordinis Sancti Augustini, quo nil absurdum.

ANNOT. AD DISC. XXXVII. cum seqq.

De transitu ab una Religione ad alteram in his discursibus contento non adfuit occasio postmodum disputandi; Videri tamen poterunt deducta in Adnot. ad S. C. T. disc. 34. & 41.

ROMANA REGRESSUS AD RELIGIONEM PRO URBANO, ET MARIO DE MILLINIS, CUM JOANNE CELSO FRATRE.

Casus disputatus in Rota, non resolutus.

De eadem materia transitus ab una Religione ad alteram; Et quando Sac. Congreg. Regularium absque oraculo Sanctissimi hanc licentiam concedat, & de effectibus hujusmodi transitus; Et in specie si secunda Religio supprimatur, an ille, qui ab alia ad eam transitum fecit, teneatur, necne redire ad primam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Per transitum ad aliam Religionem, solvitur vinculum prima.
3 Declaratur ubi transitus sit validus, secus autem si invalidus.
4 Dari solet, ut religiosus retenta prima religione, vivat in alia.
5 De licentia transitus ab una Religione ad aliam.
6 Quando, & quomodo Sac. Congregatio Regularium id concedat.
7 Que dicatur Religio laxior, vel strictior.
8 Religio, ad quam fit transitus, debet esse probata per Sedem Apostolicam.
9 Doctorum assertionibus in iis, que facti sunt, non deservitur.
10 Communis existimatio sufficit; ut pro valida transitu, Religio judicetur probata.
11 Quomodo consistat de vero, & formali transitu.
12 Possunt non obstante transitu retineri aliqua vincula prima Religionis.
13 Ex validitate, vel invaliditate transitus resultant ejus effectus.
14 De quasi contractu inter Religionem, & professum.

- 15 De conclusione super transitu suorum effectuum operati-vo quatenus sit perpetuus.
16 Suppressa Religione, ejus professores, licet vivant in sæculo, adhuc sunt Religiosi.
17 Transiens de una Religione, vel Monasterio ad alterum debet denud facere novitiatum, & professionem emittere cum ampliatione.
18 Quando super Novitiatu abbreviatio solet dispensari.

D I S C. XXXVIII.

Juxta facti seriem recensitam sub tit. de renuntiationib. disc. 17. Joannes Celsus, de anno 1615. prævia renuntiatione ad favorem ejus fratrum, professionem emisit in Religione Clericorum Regularium Minorum, deindeque de anno 1639. de licentia Sac. Congreg. Regularium, ac etiam Generalis Religionis, transitum fecit ad Congregationem Boni Jesu Ravennæ; Cumque istam de anno 1651. Innocentius X. suppressisset ex eo præsertim motivo, quod non bene constaret de ejus fundatione cum autoritate Sedis Apostolicæ, concedendo ejus professes juxta generalem styllum aliarum Religionum suppressarum, facultatem vivendi in sæculo in habitu, & more clericorum sæcularium sub Ordinario loci, quadam congrua ex proprii Monasterio redditibus assignata pro sustentatione, ut in specie de hujus Congregationis suppressione fit mentio sub tit. de loco disc. 35. unde propterea Joannes Celsus, suscepto habitu clerici sæcularis, vivendo in Urbe, lites excitasset cum fratribus, tam super renuntiatione, de qua d. disc. 17. de renuntiat. quam etiam super testata hereditate alterius fratri defuncti juxta casum de quo sub tit. de testam. disc. 38. Hinc proinde alii fratres, præntionem excitaverunt, ut ad primam Religionem redire deberet, atque in claustris vivere; Commissisque per Papam omnibus causis in Rota coram Cervo, inter alia dubia pro earum diversitate disputata, fuit istud an dictus Joannes Celsus esset solutus à prima Religione, vel potius ad eam redire teneretur, habitaque de super bina disputatione sub diebus 27. April. 1657. & 25. Januarii 1658. nulla prodidit resolutio, atque ob subsistentiam in omnibus concordiam quæstio remansit indecisa.

In disputationibus autem desuper habitis, Scribentes hinc inde concordare videbantur in conclusionibus, seu theoricis juris, ideoque major controversia erat super earum applicatione; Scribentes etenim pro hac parte fratrum pentium regressum ad primam Religionem, admittebamus conclusionem deductam per Scribentes in contrarium, quod scilicet posito legitimo ac perfecto transitu de una Religione ad alteram, eo ipso, quod in secunda emissa est professio, solvitur quodcumque vinculum primæ, atque translatus habetur in omnibus tanquam religiosus secundæ, perinde ac si eam ab initio ingressus esset, ut aliis relatis firmant Sanch. ad præcept. decal. lib. 6. c. 7. n. 87. Bordon. de profess. c. 2. q. 72. Castropal. par. 3. tr. 16. disp. 3. p. 17. Barbos. in collect. ad c. licet de Regul. n. 28. Bottigl. de success. c. 2. theorem. 77. n. 14. & alii, qui cum longa superflua serie per dictos Scribentes pro Joanne Celso cumulabantur.

E converso idem Scribentes admittebant conclusionem seu ejusdem conclusionis limitationem, quam ego & cæteri deducebamus, ut dictus effectus, qui ex translatione resultat, non intret, ubi transitus non sit legitimus, ac omnino perfectus, cum tunc paria sint nullum, & nihil, ut firmant Abb. conf. 95. n. 2. lib. 1. Sanch. ad præcept. decal. dicto lib. 6. cap. 7. n. 105. Donat. in præx. ver. Regul. par. 2. tr. 5. de transuentibus q. 52. n. 3. & 13. & alii, quos forsitan pariter cum superfluo labore ad satisfaciendum moderno inepto stylo cumulabamus.

Sive ubi dato etiam transitu legitimo, ac perfecto, constaret de voluntate Papæ, vel alius Superioris, qui licentiam tribuit, ut translatus adhuc remanere deberet alligatus votis an vinculis primæ Religionis. Tunc etenim cum implicare videatur, ut quis eodem tempore duarum Religionum professor existat, atque duplici votorum vinculo adstrictus sit, hinc proinde dicebam, quod consisto de hujusmodi voluntate non solvendi à vinculis primæ Religionis, verè & proprie non esset translatio de una Religione ad alteram, sed potius illi religioso continuanti in primævo statu suæ Religionis, concessa fuerit facultas vivendi extra illam, intra claustra alterius Religionis; Si etenim etiam citrà casum suppressionis, ut advenit supra disc. 36. ac etiam alibi infra, solet quandoque ex justa causa concedi indultum religiosi vivendi in sæculo cum habitu sæculari sub Ordinario loci, & tamen remanet verus religiosus, ejus Religionis, va-

ris adstrictus; Ita fortius non implicat, ut eidem religioso detur facultas vivendi in alia Religione, observando istius institutum pro modo vivendi in iis, quæ sunt compatibilia cum votis Religionis propriae.

Hinc proinde tota erat quæstio facti, & applicationis, an scilicet iste transitus dici posset validus & perfectus, & quatenus cum sufficienti facultate factus esset, an adesse censetur dicta voluntas superiorum, ut firmo remanente vinculo primæ Religionis, istud dicendum esset transitus potius provisionalis ut supra, quam ille omnimodus ac formalis, qui causat dictam totalem dissolutionem primi vinculi.

Prævidebatur autem ex hac parte, dicti transitus nullitas ex duobus fundamentis; Primo nempe, ex defectu potestatis Sac. Congregationis, ac etiam Generalis primæ Religionis concedendi licentiam faciendi hunc transitum à strictiori ad laxiorem; Et secundo ratione deficientis voluntatis, seu falsi præsuppositi, quod ista esset Religio probata per Sedem Apostolicam, quod in facto supponebatur non subsistere, & consequenter, quod deficeret extremum habile ad quod, istaque fundamenta examinando.

Quatenus pertinet ad primum, dicebam idem, quod habebatur insinuat disc. præcedenti, quod scilicet, quamvis inter scribentes ante Concilium Tridentinum, opinio-num diversitas habebatur super ista facultate concedendi licentiam transitus ab una Religione ad alteram; Attamen quæstio sopita fuit per decretum dicti Concilii sess. 25. de Regul. c. 19. quod scilicet, ubi agatur de transitu à strictiori ad laxiorem, tunc soli Papæ id reservatum sit, remanente facultate aliorum superiorum, in casu converso transitus à laxiori ad strictiorem, ut per Navar. conf. 63. de Regular. atque agendi in specie de Cardinali protectore habetur apud Grat. disc. 434. n. 2. & apud Barbos. loc. cit. disc. præcedenti.

Clarius verò id comprobari observabam per Constitutionem 64. Sixti V. super erectione hujus Congregationis Regularium, quæ in dicta Constitutione est undecima in ordine, dum ei conceditur facultas concedendi licentias, pro transitu à laxiori ad strictiorem, ideoque denegatur altera in casu converso; Tali quæ videtur praxis, quoniam licet etiam in isto casu transitus à strictiori ad laxiorem, id frequenter, ac penè semper, ab eadem Sacra Congregatione concedi solet; Attamen isto casu, id non agit ex sola autoritate propria, sed ex illa Papæ, cujus organum ita dicitur; vel quia ad preces volentes transitum facere, Papa negotium remittat eidem Sacra Congregationi, ista facultatem ita ei communicando; vel quia ubi eadem Congregatio, maturè pro stylo, examinato negotio, credat impartitioni licentia locum fore, adici solet clausula, si placuerit Sanctissimo, à quo Præfectus, vel Secretarius, vivæ vocis oraculum accipit, quod in præsentem sequutum non fuerat.

Atque ex vulgari recepta axiomate metiendi voluntatem à potestate, Advertetbam, id sequutum non esse, ex præsupposito facto per oratorem, quod ista Religio seu Congregatio sit strictior, dum etiam in his disputationibus habitis in Rota, Scribentes pro eo, id sustinere conabantur, deducendo ejusdem Congregationis Regulas fundamentales comprobantes, quod majora essent onera, & vincula, magisque strictum institutum, quam illud primæ Religionis, & consequenter, quod facta Congregatio rectè crederetur, quod dictam licentiam ex propria facultate concedere potuerit.

Verùm istud præsuppositum remanebat falsum, & consequenter dicebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, ut exinde de plano resultaret transitus invaliditas ex defectu intentionis, qui sine dubio resultare dicitur à falso præsupposito, quoniam licet in verbis, attenta regula fundamentali, istius Congregationis institutum strictius, magisque rigorosum videretur; Attamen in facto justificabatur, quod dicta Regula nullatenus servabatur, sed universa Congregatione redacta ad modicum numerum 24. virorum, in ea viveretur cum omnimoda relaxatione, more clericorum sæcularium, quod ansam dedit ejus suppressioni; Ideoque in hoc proposito non debet attendi origo, seu primævum Institutum, sed status hodiernus super ejusdem Instituti observantia, vel relaxatione, Fabulosum enim esset dicere, quod (ex gr.) Minorum Conventuales; sicut strictum institutum justificare vellet, cum primæviva Regula fundamentali ordinata per S. Franciscum, stante subsequuta adè norabili relaxatione, ex privilegiis Apostolicis; cum similibus, ut in specie advertunt Canonistæ in cap. Jane de Regul. præsertim Jo. Andr. n. 5. & Abb. n. 6. ubi bene advertitur, quod strictius est Monasterium Religionis laxioris, in quo servetur Regula, quam illud Religionis strictioris, in quo Regula non servetur.

Nil enim refert, quod Regula sit stricta, si vita est larga, neque perfectio consistit in Instituto, sed in observantia, seu (ut Morales dicunt) in actu signato, ut cæteris relatis advertit Donat. ver. regul. 5. de transitu. q. 36. n. 2. & 5. Atque ut bene advertit S. Thomas secunda secunda q. ult. art. 3. in fine, nil refert, quod Religio instituta sit ad officium in choro, si ejus professores chorum non adeant.

Quo verò ad alterum punctum, an ista Congregatio dici possit vera, & probata Religio, in qua vota regularia emitti potuerint, adeo verificabile remaneret extrinsecum habile ad quod, sine quo, absque dubio, verificabilis non est transitus legitimus, qui à prioris Religionis vinculo solvat; Quamvis ex hac parte ad probandum, quod verè non esset talis, deduceretur Pontificium oraculum, in diplomate suppressionis, in quo asseritur, quod maturè examinato negotio per Congregationem ad id deputatam, compertum fuit istam non esse Religionem à Sede Apostolica approbatam; Attamen reflectendo ad veritatem, mihi videbatur, quod istud esset fragile fundamentum, quamvis aliqui ex nostris, in eo potissime insisterent, (talis est ingeniorum varietas, quoniam per Scribentes in contrarium, ob diligentiam forsitan ab ipso principali, cum majori otio adhibitam, fiebat magnus cumulus Auctorum, reponentium istam Congregationem inter Religiones; Et quamvis replicaretur, quod in hoc deferendum non esset attestacionibus DD. quorum unus ab altero murare solet sub cæca fide, ideoque receptam propositionem habemus; quod DD. assertionibus non defertur in iis, quæ facti sunt, ut præsertim de assertionibus alicujus Constitutionis Apostolicæ, vel alterius decreti, Rot. apud Bich. dec. 567. & 626. & sub tit. de Canon. disc. 12. & alibi pluries, ac propterea magis deferendum esset Pontificiæ assertioni causa cognita; Attamen ad effectum, de quo agebatur, id non intrabat cum de anno 1639. in quo iste transitus sequurus fuit, communi opinione de facto isto reputaretur probata Religio.

Potissimè verò, quia talem eadem sacra Congregatio tunc censuit, ideoque intrabat regula, deducta ex vulgari textu in l. Barbarius, ff. de offic. Præf. vigili. ut communis reputatio pro veritate habeatur; Potissimè verò, quia magis pertinet ad sacram Congregationem scite ac indagare, quæ nam sint Religiones à Sede Apostolica approbatæ necne, quam pertinere ad privatum religiosum, qui ab adolescentia, in cella & claustris reclusus, hæc verumiliter ignorat, unde propterea esse eos decipere sub publica fide; Ac etiam quia per Innocentium non fuit positivè declaratum, quod hæc non esset talis, sed quod adhibitis diligentibus non bene certificari potuit, unde propterea hæc dubietas impulsam dedit suppressioni, & consequenter istud motivum non videbatur nimium considerabile.

Minusque tutum videbatur alterum supra insinuatum motivum voluntatis sacra Congregationis non solvendi à vinculo primæ Religionis, sed solum concedendi provisionalem religiosi moram intrà claustra alterius Religionis, quod verè nullam translationem vel translationis effectum importat, Quoniam motivum verum de jure, tollebat ex facto, ex cujus circumstantiis constabat, quod ageretur de vero ac formali transitu, cum novitiatu præcedenti, ac formali emissionem novæ professionis in ista Religione; Declaratio autem circa retentionem quarti voti, de non ambiendo, quod in ista Religione Clericorum Minorum emittitur, potius probat contrarium ex vulgari axiomate, quod exceptio firmat regulam in contrarium; Ita etenim quoad tria consueta vota omnibus Religionibus communia, castitatis, paupertatis, & obedientiæ, eis in genere firmis remanentibus, concessa fuit facultas illa servandi, potius sub una, quam sub altera Regula, quod respicit accidentia potius, quam substantiam.

Quia verò in hac secunda Religione non emittebatur dictum singulare, ac extrinsecum votum, atque dubium cadere poterat, an transitus ad diversam Religionem, illud solvat, necne; Hinc proinde sacra Congregatio, ad hujusmodi dubium tollendum, hanc declarationem adiecit, ut vinculum inhabitativum ad dignitates in uno statu impressum, adhuc afficeret personam, quamvis ad alium transiret, cum id nullam redoleat incompatibilitatem, ut scilicet profrens in una Religione, ultrà vincula & onera, quibus ex ejus Instituto omnes alii subjacent, ipse aliud quoque habeat vinculum, quod cum Instituto sit compatibile, neque ad verum observantiam propriæ Regulæ, ut in iis, qui quartum solemne votum in Societate Jesu emiserunt, deindeque ad aliam Religionem transeunt, praxis docet.

Hinc proinde cautè pendebat à puncto invaliditatis transitus;

fitus; Vel ex defectu potestatis Superioris, qui licentiam dedit; Vel ab altero voluntatis, seu falsi præsuppositi ut supra; Postquam enim invaliditate, certa remanebat necessitas regrediendi ad primam Religionem, cum ista deficeret transitus in substantiam, perinde, ac si sequutus non esset; Ubi verò esset validus, tunc producebat effectum ut supra, ex eo resultantem omnimodæ liberationis à vinculis primæ Religionis, perinde ac si esset novus, ac integer homo in hac secunda, idcirco istius fortunam, quæ bonam, sive malam sequi debuit, nullaque adeest ratio, quæ cogat ad redeundum ad primam.

14 Utenim, advertitur pluries infra, ad materiam nullitatis professionis, inter Religionem, & religiosum iniri dicitur contractus mutus, ac vicissitudinariæ obligationis inductivus, quod scilicet religiosus teneatur vivere in Religione & obedientia eius regulæ; è converso autem Religio teneatur eum retinere, & sustentare, nisi incorrigibilitas exigat ejectionem, quæ operatur ut religiosus, in odiosus remaneat talis, non autem in favorabilibus; Cum igitur prima Religio istum religiosum jam ab ea egressum, quamvis regredi volentem, invita suscipere non teneatur, ita è converso.

35 Et quamvis ex hac parte, ego & alii, nimium insistere in conclusione, quod transitus de una Religione ad aliam, eatenus solvat à vinculo primæ, quatenus ita sequatur, ut perpetuo in altera permaneat; At tamen quamvis conclusio sit vera, & certa, pariter defectus erat in applicatione, quoniam id procedit, ad effectum ut qui vult transire ad diversam Religionem, teneatur ibi perpetuo proficere, adeo ut mutato solum instituto, firmus remaneat status religiosus, nè aliàs ita non proficendo in hac secunda, arque solutus à prima, licentiam sibi assumat redeundi ad sæculum; Secus autem, ubi formiter professus est perpetuo permanere in secunda, atque non permanentia non proveniat ex eius culpa, seu voluntate, sed ex accidenti suppositionis Religionis, per quam professi non efficiuntur sæculares, neque solvantur à votis, quibus adhuc adstricti remanent, sed solum eis permittitur vivere in sæculo, & in habitu clerici secularis sub obedientia Ordinarii, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Donat. *ver. regul. tom. 1. vr. 8. q. 30. n. 2. & q. 38.*

17 Deducebatur etiam ex hac parte nullitas professionis in secunda Religione ex substantiâ defectu, continui & integri anni novitatus, qui requiritur etiam in casu huiusmodi transitus de una Religione ad alteram, ex deductis ab eodem Donat. *in prax. ver. reg. vr. 5. de transunt. q. 29. vol. 1. & per Fagn. in cap. ad Apostolicam. ex n. 34. de Regul. Idque verum etiam si ex origine esset eadem Religio, postea verò formaliter divisa cum diverso laxiori, vel strictiori instituto, ut (ex. gr.) à Reformatis Discretis S. Augustini, vel Carmelitarum, ad Calceatos primi instituti laxioris, cum eadem intrat ratio, dum supponebatur, quod steterit in novitatus solum per dies quadraginta; Verum, reflectendo ad veritatem agnoscebam, quod istud esset fragile motivum, quoniam licet regulariter novitatus in nova religione requiratur ad formam Concilii, atque aliàs professio in ea non bene emitti dicitur; At tamen sacra Congregatio passim dispensare solet, aliquo brevi termino contenta, quoties præsertim non agatur de transitu ad strictiorem, magisque asperam vitam, quoniam rigor integri & continui anni, cui regulariter dispensari non solet, procedit, ubi agatur de imprimendo statum regularem in genere, cum formalis, ac omnimoda mutatione status irtractabilis, de sæculari in regularem, ac de libero in servum, seu de vivo in mortuum; Secus autem, ubi isto statu jam impresso, agatur solum de accidentali mutatione vitæ, potius sub una, quam sub altera regula; Non quod licitum sit absque dispensatione novitatum negligere, sed ut facilius dispensetur, cum longiori, vel breviori termino, ex arbitrio regulando ex facti qualitate, potissimum verò ex laxiori, vel respectivè strictiori instituto secundæ Religionis, ad quam fiat transitus; Ex sequuta verò concordia super his nulla prodit resolutio.*

## NEAPOLITANA TRANSITUS PRO MONASTERIO D. REGINÆ, CUM MONASTERIO SAPIENTIÆ, ET ALIIS.

*Causa disputata in Congregatione particulari, decisus pro Monasterio Sapientia, postea concordatus.*

De eadem materia transitus religiosi, vel monialis, de una Religione, seu de uno Monasterio, ad alterum. An ultra effectus spirituales, quod operatur, eodem operetur, quoad bona temporalia, quæ sequuntur personam religiosi; vel potius, ea remaneant penes primam Religionem, seu primum Monasterium.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Fabbi series.*
- 2 *Resolutiones causæ.*
- 3 *Quare non sit deferendum Consulentiis.*
- 4 *De punctis causæ.*
- 5 *In claris non intrant quæstiones.*
- 6 & 7 *De stylo sacre Congregationis circa transitum monialium de uno Monasterio ad alterum circa dotem.*
- 8 & 9 *Donationes quæ fiunt per professum alii personis, non cessant ob translationem.*
- 10 *Transitus cum clausula præservativa conservat iura, sed non dat de novo.*
- 11 *De circumstantia, ob quam transitus non præjudicat primo Monasterio, etiam ubi alias præjudicare deberet.*
- 12 *Donatio non debet causare damnum de proprio.*
- 13 *In quo consistat doctrina Consulentiis, vel iudicantis.*
- 14 *De tractantibus quæstionem, an bona translati sequantur personam.*
- 15 *Et quæstio decidenda cum distinctione casuum.*
- 16 *Acquiruntur primæ Religioni ea, quæ inus ipsam Religionem quæsitæ sunt, & de ratione.*
- 17 *In patrimonialibus referuntur plures opiniones, & statuitur regula pro secundo Monasterio, & de rationibus.*
- 18 *Donationes factæ intuitu ingressus in Religionem, quam conditionem contineant.*
- 19 *Quid ubi agatur de transitu de Monasterio ad alterum eiusdem Religionis.*
- 20 *Expediit, ut Religio regatur iure universitatis, & Reipublicæ.*
- 21 *Quomodo decideri debeat quæstio, de qua n. 19.*

### D I S C. XXXIX.

Leonora neptis secundo genita ex filio Caroli Gesualdi ultimi Principis Venuisini de hac familia, habens dotem ducatorum 100. m. ex dispositione avi, de qua habetur actum in *Venusina legati coram Coccino dec. 493. par. 4. rec. tom. 2.* In valde tenera ætate, educationis gratia, reclusa in Monasterio Sapientiæ Neapolis archi Instituti, sub regula S. Dominici, sub regimine autem spiritali Clericorum Regularium, qui vulgo Theatini nuncupantur, vix agens annum decimum sextum, qui ad professionem est necessarius, prævio novitatu, illam ibi emisit; Antè verò professionem, de dicta dote omnino se denudavit, dum detracta dote solita dari Monasterio in modica summa scutorum bis mille circiter, reliquum totum donavit, partim Principi Ludovico, eius fororis primogenitæ viro, partim aliquibus Ecclesiis, vel domibus ipsorum Theatinorum, & partim in summa ducatorum 30. m. ipsi Monasterio, ad effectum tamen eos erogandi in constructionem, vel perfectionem Ecclesiæ, reservato usufructu ad favorem Principissæ matris; Cum autem ad aliquos annos ob infirmam valetudinem obtinisset à sacra Congregatione Regularium licentiam, cum clausula sine præiudicio primi Monasterii, faciendi transitum cum nova dote ad aliud Monasterium nuncupatum D. Reginæ, eiusdem Civitatis, sub regula Sancti Francisci, vel Sanctæ Claræ; Hinc emissa professione, eadem monialis, nuncupata Maria Constantia, seu ex eius persona, secundum Monasterium prætensionem excitavit contra primum, super resolutione donationis, ac pertinentia bonorum; Et quamvis ego ex parte eiusdem monialis, pro veritate consultus, respondi sem in contrarium, eam proinde monendo, ut amplectere-

tur satis honestam, ac proficuum sibi oblatam concordiam; Sequendo tamen consilium aliorum, ex delegatione Apostolica causam introduxit coram illo Archiepiscopo, à quo Scribente, præsertim pro ea Bottigli, qui illos labores registravit in ejus tractatu de *success. theorem. 78.* prodit sententia sibi favorabilis, à qua per primum Monasterium, aliasque Ecclesias donatarias interposita appellatione, & commissa per Papam causam Congregationi particulari, trium doctissimo- rum nimiumque qualificatorum Cardinalium Franciotti, Corradi, & Orthoboni, prodit sententia revocatoria; Commissaque denuo causa alteri consimili Congregationi particulari trium, doctrina, & qualitate primum Cardinalium, Sacchetti, Albicini, & Paulucci, posterior sententia confirmata fuit, deindeque controversiæ finem dedit concordia, honesta quidem, sed longe inferior illa, quæ ante litem oblata, à me omnino consulabatur.

3 Ex ista præsertim verò causa edocemur, quàm erroneus sit, arque irritio dignus, adeò frequenter (numquam tamen satis) declamatus abusus pragmaticus, deferendi sub cæca fide doctrinis, non inquirendo earum fundamenta, vel occasionem, quoniam in occurrentia casus, in quo de hoc articulo disputari contingat, tractu temporis, auctoritatem, forte facient scripta per Bottigli. ubi supra, & Straiban. *jun. ref. 125. & seq.* qui alios cumulant, & præsertim Menoch. *de arbitrar. casu 436. cum addit.* ubi late de hoc agit; Et tamen ea contentæ fallaciam, non solum directam per contrariam causæ decisionem, sed etiam à me infirmatam à primo Responso pro veritate desuper edito, quamvis deinde in toto causæ progressu, ad hujus partis opportunitatem, aliis fortè scripsissem tanquam Advocatus, ideòque si mea Responsa ad causam, ut faceret, imprimerentur, quod utriusque damnable senso, deberent adinstar aliorum consiliorum facere auctoritatem contra mei ipsius sensum, ac propterea nil isto abusu contemptibilis.

4 Quamvis etenim per Scribentes hinc inde, ab alto, & cum magnis laboribus, tractata fuerit quæstio, frequenter per antiquos, ac modernos Canonistas, ac etiam per Morales tractata; An scilicet monachus, vel monialis transiens de uno Monasterio ad alterum, secum quoque trahat, necne, bona primo Monasterio quæsitæ ex eius persona, quam sequi debeant; Nihilominus pro meo iudicio, in dicto primo Responso pro veritate infirmato, iste videbatur improbus labor inanis, ac extra controversiæ necessitatem, vel opportunitatem, ut frequens videtur modernorum Legistarum vitium, cum ex factis cessaret omnis quæstio; Distinguendo siquidem istam causam in tres inspectiones; Primò scilicet; circa dotem priori Monasterio in ingressu, vel susceptione habitus traditam; Secundò circa dictam donationem ducatorum 30. m. in limine professionis eidem Monasterio factam; Et tertio circa alias donationes factas aliis Ecclesiis.

5 Super prima bonorum specie, nulla cadere videbatur quæstio, utpotè in facto expressè decisa, dum sacra Congregatio, in licentia concessa super transitu, expressè, ac decisivè statuit, ipsam monial consentiente, atque id offerente, quod secundo Monasterio nova dos ex integro dari solita, præstari deberet, absque eo quod quidquam de prima prætendi posset, atque ita de facto sequutum fuit, unde propterea hoc respectu de plano intrabat sæpius infirmata vulgaris regula, textus in *l. ille aut ff. de leg. quod in claris, & expressis non intrant quæstiones & argumenta, adeo ut omnia, quæ circa hanc primam in speculationem deducerentur, verè inanem, ac evagatorium laborem continerent.*

6 Et nihilominus, ubi etiam hæc expressè determinatio non adesset, idem quoque dicebam, quod in puncto juris verius esset, quoniam ut ad hanc materiam doris Monialium habebatur *sub tit. de dote, disc. 167.* ac etiam advertitur infra in altera *Neapolitana*; Ista dos non præstatur ob admissionem ad Monasterium, vel professionem, cum id redoleret simoniam, sed præstatur in recompensam alimentorum, alioquin onerum temporalium, quæ Monasterium in se suscipit pro sustentatione monialis; Ideòque ipsa voluntariè ab uno Monasterio exeunte, atque ad alterum transire volente, pro Monasterio sufficit dicere, quod per ipsum non fiat, quominus alimenta in communem mensam aliarum monialium parata, ipsa suscipiat, quodque ista summa solvi solita sub nomine doris rectè dici valeat reciprocus contractus emptionis futuræ incertæ alex, quæ equaliter se habeat ad commodum, vel incommodum, quoniam monialis potest tamdiu vivere cum infirma tamen valetudine, ut Monasterium in ejus sustentatione, ac in Medicinis & famulatu, norabiliter lætum, ac damnificatum remaneat; Et è converso ob celestem ejus-

dem monialis mortem, citò ab hoc onere se eximendo, potest esse in lucro summa, quæ sub nomine dotis ita soluta est; Et consequenter nulla foret probabilis ratio repetitionis.

Talisque est praxis ejusdem Sac. Congregationis, quæ pluries ita determinavit, discernendo solum, quandoque pro ejus arbitrio, quando transitus ab uno Monasterio ad alterum sit justus, vel necessarius, ob infirmam valetudinem, seu ex alio justo motivo, ut teneatur primum Monasterium, subsidiariè, & quando aliàs ob paupertatem monialis consulti non potest, illi suppeditare alimenta moderata pro locorum qualitate juxta infirmata *ditto disc. 167. de dote*, ubi generaliter agitur de hac materia doris monialium.

8 Pariter extrà casum, seu punctum quæstionis erat tertia inspectio, super donationibus scilicet factis aliis Ecclesiis, quæ in hoc proposito reparandæ veniebant tanquam tertia, ac omnino extraneæ personæ, quibus volens affumere statum religiosum, atque ita se reddere mortuum mundo, & incapacem possidendi bona in particulari, ea elargiri voluit, eodem modo quo elargita fuit pars fororis viro, quoniam sicut ista profana donatio non impugnabatur, neque impugnari poterat; ob transitum de uno Monasterio ad alterum, dum hoc non obstante, firmus remanet idem status regularis; Ita multò magis quoad donationes pias, in quibus non intrat illa ratio correceptivitatatis, quæ intrat in ea donatione, quæ fiat Monasterio, in quo donans proficere velit, ut infra.

9 Et quamvis Scribentes pro hac parte dicerent, quod adesse correceptivitatatis, ex eo quod Ecclesiæ donatarie spectarent ad dictos religiosos, qui primi Monasterii spirituale curam, & administrationem habeant; At tamen istud videbatur motivum, quod fabulosum dici merebatur, utpotè nulla probabilis ratione, vel auctoritate munitum, quoniam dicta cura, vel administratio, esse quidem potuit impulsus, seu motivum, ad contrahendam aliquam affectionem, vel devotionem erga istorum religiosorum Ecclesias, & domos, non tamen exinde inferri poterat ad causam finalem, ac præcisam, adeo ut intraret termini correceptivitatatis; Ideòque hic punctus pariter videbatur planus; ac extrà casum quæstionis, quæ tota proinde restringebatur ad secundam inspectionem; & super bonis donatis primo Monasterio.

10 Verum pariter advertebam, quod quæstio tolli videbatur ex facto, ideòque ex tunc remanerent ea, quæ per DD. in hoc articulo disputantur, dum S. Congregatio, stante oppositioe primi Monasterii ex motivo deficientis veritatis causæ per moniale narratæ, utrique parti consulere voluit, moniali scilicet potius gratiosè, & cum magna difficultate dictum transitum indulgendo; Et Monasterio, ita præservando omnia ejus jura, & præjudicia cum clausula *sine præiudicio*, cujus notoria virtus, & operatio est præservandi omne jus, ac præjudicium, perinde ac si actus non esset sequutus, nihil tamen de novo concedendo, quod prius non haberet juxta quotidianum, ac notorium axioma.

11 Et ulterius, ubi etiam dicta præservativa non adesset; Ad hæc, ex alia facti circumstantia, tolli videbatur necessitas assumendi articulum juris, quoniam non agebatur de donatione simpliciter facta primo Monasterio, quod propterea fovere diceretur causa lucrarivam, adeo ut dici posset; quod donatio contineret solum expressionem ejus, quod de jure inest, dum etiam sine donatione, per professionem, eadem bona, ipso jure acquisita essent Monasterio; Sed erat donatio causativa, ad certum scilicet effectum, erogandi in constructionem, vel perfectionem, aut magis sumptuosam structuram, ac ornatum Ecclesiæ, quod jam adimpletum supponebatur, adeo ut, si donatio effectum sortiri non deberet, resultaret damnus, ac jactura de proprio Monasterii, quod rectè dicere poterat, se gessisse partes administratoris, vel executoris voluntatis donatricis, erogando summam donatam, in illam majorem, magisque sumptuosam Ecclesiæ structuram, vel ornatum, quorum neutrum fecissent, eo quod sibi sufficeret Ecclesiæ minoris structura; vel quod eam perficere distulisset, ut id paulatim commode agere posset cum fructibus exuberantibus, vel cum piorum elargitionibus.

12 Quamvis etenim, ipsi effectus donati, adhuc extarent, utpotè consistentes in capitalibus fructibus, ratione usufructus adhuc durantis favore matris donatricis, attamen in facto supponebatur, quod erogatio, & consumptio jam sequuta esset in opus destinatum pro æquipollens, contrahendo scilicet tot debita adhuc vigentia, pro quorum satisfactioe, ista proprietates, assignata, seu destinata fuerat, dilata executione ad tempus consolidationis cum usufructu; Et consequenter Monasterium non contendebat de lucro, sed de damno vitando, & nè aliàs beneficium in maleficium convertere-

verteretur, juxta ponderationes de quibus in Romana seu Volaterrana subtit. de donat. disc. 43. Istaque circumstantiæ facti erant illæ, quæ me torquebant, inaneque reddebant labores adhibitos in articulo juris; In hoc etenim consistit iudicium, ac doctrina iudicantis, vel Consulentis, bene scilicet ponderandi circumstantias facti, atque juxta eas applicare, seu regulare conclusiones, vel doctrinas, non autem assumere in abstracto questionis juris, non reflectendo, an theoricæ, vel propositiones, bene congruant, necne, cum istæ sint partes Scholasticorum, vel Academicorum disputantium in abstracto, non autem forensium disputantium in concreto, quo magis strictè, ac præcisè fieri potest, refecando superfluas evagationes.

14 Quatenus verò pertinet ad ipsum articulum juris in genere; De illo pluries agere occasio dedit, tam pro consimili casu monialium transeuntium de uno Monasterio ad alterum, quam etiam virorum transeuntium de una Religione ad alteram; Præsertim verò in una Prægen, in qua desuper consultus pro veritate, ut ex tero stylo satisfacerem, plenè reasumebam questionem disputatam per antiquos Canonistas in c. quod ante, de cleric. conjug. reasumptam per Capell. Tolos. & ibi Aufser. dec. 39. & per alios moderniores de quibus Bottiglier. & Staiban. jun. ubi supra, Fontanell. dec. 226. & seqq. Pillicion. illustr. g. 21. c. 10.

15 Comperi verò, erroneum esse procedere cum generalitatibus, quoniam verè procedendum est eo modo, quo in omnibus penè forensibus questionibus advertitur, cum distinctione, an transitus sit licitus, & perfectus, adeòque operetur illum effectum, de quo disc. præcedenti, potius illicitus, sive provisionalis, eo modo quo eodem disc. præced. advertitur; Iste etenim secundo casu, in quo transitus non sit perfectus, ac omnimodus, tam de jure, quam de facto, tunc quæstio cessat in radice, cum religiosus perseverare dicatur in primo Monasterio, vel in prima Religione, eaque solum intrat in primo.

16 Valido autem transitu præsupposito, pariter distinguendum est, an agatur de bonis acquisitis per religiosum, inquitur primæ Religionis, vel Monasterii, five etiam ex ejus labore, industria personali, puta ex prædicationibus in viris, & ex laboribus in monialibus; Et tunc pariter, quæstio non intrat, quoniam, cum hujusmodi bona, directè, ac immediate irretactabiliter acquirantur ipsi Religioni, vel Monasterio, non solum ob incapacitatem religiosi habendi proprium, nec quidem temporis momento, citra proprietarii reatum; Sed etiam quia, dum ab ea Religione, vel Monasterio, de victu, & vestitu, aliisque necessariis, provisos fuit, atque pro frequentiori contingentia, imbutus illa doctrina, vel peritia, quæ fuit causa acquisitionis, verisimiliter aliàs, ex propria persona, in statu seculari non sequitur, idcirco iustum, & congruum est, ut Religioni, vel Monasterio debeatur, tamquam acquisitio facta, ab ejus servo, vel operario.

Hinc proinde restringitur quæstio ad bona patrimonialia, sub quorum genere veniunt, non solum, quæ ante, vel post professionem, ex conjunctorum successione, vel amicorum merè profanis, & personalibus dispositionibus obvenierunt, sed etiam ea, quæ in statu seculari ex propria industria, vel labore, sive ex beneficio fortunæ parata sint; transitus autem non sit culposus ex parte Monasterii, vel Religionis, neque culposus, sed tamen voluntarius ex parte ipsius religiosi, translati à Superioribus, etiam de consensu primæ Religionis, vel Monasterii.

Et isto casu, quatuor habemus opiniones. Unam scilicet simpliciter, ac indefinite tenentium partes primi Monasterii, seu Religionis, ex limitatione, quam recipit regula cum cessante &c. ubi scilicet effectus est jam consummatus; Cum etenim ob incapacitatem religio professi, in ipso instanti professionis; tamquam per mortem, bonorum dominium acquisitum fuerit Monasterio, ita dicitur consummatus effectus acquisitionis, ideòque cessare non debet, quamvis cesset causa.

Altera est opinio distinguendum inter illam acquisitionem merè causativam, seu accessoriam, quæ ex juris ministerio resultat per professionem; Et illam, quæ etiam ante professionem, proveniat à voluntate professuri, per donationem scilicet ab eo factam juxta casum præsentis questionis; Ut uno casu bona abdicentur à primo, atque transeant cum persona ad secundum; non autem in altero.

Tertia est pariter distinguendum; inter proprietatem, & usumfructum, ut scilicet, proprietates remaneant penes primum Monasterium, alterum verò obtinere debeat usumfructum durante vita religiosi.

Et quarta demum est simpliciter, ac indefinite tenentium partes secundi Monasterii, ut ad illud, cum persona transeant bona; Istaque opinio, in sensu Canonistarum (quibus, quod ea, quæ ad forum judicium pertinent, ex pluries insinuatis magis deferendum est, quam Moralibus,) probabilior, magisque recepta videretur, eamque sequuta est Rota apud Seraph. dec. 1361. & dec. 109. & 155. p. 2. rec. & in aliis, ex duplici ratione. Primò nempe quod bona dicuntur accessoria, & consequitiva personæ, adeòque illorum acquisitio, dicatur merè occasionalis, vel causativa, cum præsupposito durationis causæ pro toto tempore viræ religiosi, unde propterea non intrat dicta limitatio de effectu jam consummato, cum procedat in eâ consumatione, quæ perfectè sequuta sit in ipso instanti seu momento, absque necessitate perseverantia causæ productivæ, sine qua effectus progressum, vel durationem non habere.

Et secundò in idem, quia, ut in hoc proposito donatio, vel renuntiationem, quæ per professurum fit Religioni, vel Monasterio habetur præsertim in altera Neapolitana subtit. de donat. disc. 15. hujusmodi donationes, vel renuntiationes tacitam, seu implicitam habent conditionem, quatenus donator professionem validè emitrat, atque in ea perseveret, cum aliàs, non sequuta professione evanescat, nisi expressè contrarium, ita dispositum sit, quodque dispositio sustineatur; Ideòque cum transitus legitimus, ac omnimodus omnino extinguat primævam statum, fingendo quod in prima professus non fuerit, sed ex integro in secunda cuius statum, ac fortunam sequitur, ac deductis d. disc. præc. Hinc proinde, quemadmodum sit professio sequuta non esset, vel ea invalida detecta, resolvitur acquisitio, ita ubi ejusdem professionis sequatur dissolutio per eum, qui ad id potestatem habet, tamquam per speciem resolutionis acquisitionis dotis, vel donationis propter nuptias inter conjuges; ubi de eorum consensu, seu aliàs, ex iusta causa, cum auctoritate superioris sequatur verum, ac omnimodum divortium vinculi matrimonialis dissolutivum, juxta casum de quo intrat, subtit. de matrim. cum similibus; Talis quoque videtur regula, juxta hanc ultimam opinionem, generaliter, ac in dubio statuenda, limitationem tamen recipiens, ubi facti circumstantiæ aliter suaderent.

Procedunt autem hæc, ubi agatur de formali transitu ab uno Monasterio ad alterum, inter quæ nulla adit connectio, sed unum sit ab altero omnino independentens; ut pro communi usu etiam hodie sunt Monasteria monialium, atque antiquiori tempore erant Monasteria virorum, juxta insinuata supra in Mediolanen. disc. 19. & subtit. de jurisdictione. disc. 28. Et cum quo præsupposito loquuntur antiqui Canonistæ, de quorum tempore etiam in Italia iste usus vigeat, ut etiam hodie viget in aliquibus virorum Monasteriis Germaniæ, Galliæ, & Poloniæ; Secus autem, ubi agatur de transitu religiosi ab uno Monasterio ad alterum ejusdem Religionis, quæ constituit universitatem ex omnibus Monasteriis, vel Conventibus, quodam forarivo jure concurrentibus, tamquam membra, ad efformandum unum corpus sub uno capite, unoque regimine juxta distinctionem, de qua supra d. disc. 19.

Tunc etenim intrare non videntur isti termini translationis, seu transitus, dum religiosus non immutat statum, vel institutum, quod omnibus monasteriis, vel domibus regularibus est commune, sed solum mutat domicilium, juxta illam obedientiarum mutationem, quam praxis moderniorum Religionum Mendicantium, quodvis esse saluberrimum pro conservatione ipsarum Religionum, ac disciplina regularis, cum frequens experientia doceat, ut religiosus in una Civitate, vel Provincia discolor, & scandalosus, in altera Civitate, vel Provincia efficiatur, optimus, & exemplaris, juxta naturalem praxim transplantationis arborum, ac etiam hominum in seculo viventium, unde propterea etiam antiquæ Religionis monachales hunc usum introduxerunt.

Hujusmodi verò quæstiones, quæ circa bona patrimonialia, vel quæstia contingant inter ejusdem Religionis Monasteria, vel domos, ubi religiosus de una ad aliam transferatur per hanc speciem translationis improprie, ita dictæ per modum loquendi, certam ac determinatam regulam in puncto juris habere non videntur, sed potius decidenda veniunt pro singularum religionum statutis, vel consuetudinibus, & an eis, in usu sit illa certi monasterii addictio, quæ vulgò inter regulares filiaris dicitur; Sive an debeat attendi locus emissæ professionis, vel locus mortis, aut ille, in quo diu, ac pro majori parte vitæ religiosus permanerit, quodque in dubio deferendum sit iudicio ipsius religionis, seu ejus Capituli, vel diffinitorii Generalis, quoniam in hujusmodi Religio-

gionibus, quæ universitatem constituunt, adeòque dici non valeat, quod quis sit professus præcisè, ac taxativè in uno monasterio, non professus in altero, sed proficitur universè Religionis, vel Congregationis institutum, quod omnibus monasteriis, vel domibus regularibus sit uniforme, ipseque professus efficiatur merè obedientiaris, ut certum habere non debeat domicilium, sed vivere debeat in loco, in quo superiori eum collocare placebit, ac videbitur; Tunc acquisitio bonorum profertis, habitualiter fieri dicitur ipsi Religioni in universum, actualis autem applicatio, pendet à futuro eventu, sive à futura contingentia, quatenus ejusdem religionis, leges, vel consuetudines, aliter non suadeant, atque ita super hujusmodi controversiis, quandoque respondere consuevi, ut præsertim infra in Licien. disc. 57.

**BONONIENSIS CENSUS PRO CONVENTUS S. DOMINICI BONONIÆ CUM N.**

*Casus disputatus coram Prælati. Iudice commissario, sub incerto exitu.*

**De tacita professione resistente à gestatione habitus, aliisque actibus, qui professis conveniunt, an, & quando legi dicatur, necne; Et de differentia inter casum, in quo nullus expressæ professionis actus accedat, vel proberur; Et alterum, in quo accedat, sed nulliter, unde per professionem tacitam inferatur ad sanationem.**

**Et an nullitas professionis allegari possit à tertio, si ipse professus usque ad obitum in Religione perseveravit.**

**S U M M A R I U M.**

- 1 *Facti series.*
- 2 *De distinctione, an, & quando per gestationem habitus resistat tacita professio.*
- 3 *In specie de Religione Hierosolymitana.*
- 4 *De Monialibus.*
- 5 *In quibus Concilium Tridentinum innovaverit dispositione Canonum.*
- 6 *Distinguuntur casus ad effectum, de quo n. 2.*
- 7 *Quare hodie non detur de facili casus hujus professionis tacita.*
- 8 *Lapsus quinquenni inducit presumptionem tantum contraria probatione elidibilem.*
- 9 *De domicilio, quando dicatur contractum necne.*
- 10 *Quare in casu expressæ professionis non resistet illa ratificatio, qua alius ex gestatione habitus resisteret.*
- 11 *Quid ubi de professione agatur incidenter ad effectum successione.*
- 12 *Quando nullitas à tertio allegari possit.*
- 13 *Professio ante legitimam ætatem emissa ex causa devotionis, & indigentiarum, habetur ad alios effectus pro non facta.*
- 14 *De questione, an, & quando Novitia decedenti in Religione cum animo proficendi succedat Monasterium.*

**D I S C. XL.**

**E**X pecuniis paternæ hereditatis ejus, qui suscepto habitu Sancti Dominici in Civitate Bononiæ, novitiarum peragebat, creatus fuit controversus census, super cuius pertinentia, sequuta morte creditoris, ad biennium post emissam professionem, orta fuit quæstio inter ipsum Conventum, in quo creditor, seu dominus obierat, & ejus venientes ab intestato, prætendentes, quod ille mortuus esset potius in statu seculari, seu novitii ob professionis nullitatem, cum detectum esset, quod ea emissa fuisset, adhuc non expleto ætatis anno decimosexto requisito per Concilium Tridentinum sub decreto annullativo, de quo disc. seq. Introducitur desuper causa in partibus, prodiit sententia favore venientium ab intestato, quæ in gradu appellationis cotam A.C. revocata fuit, ab alio tamen Iudice commissario, (coram quo tantum, ac semel pro Conventu scripsi) prævia infirmatione secundæ, prima confirmata fuit, incertumque est qualis fuerit causæ finalis exitus, quem probabiliter credo per concordiam, dum de illa amplius actum non audivi.

Non potui autem desuper maturum iudicium efformare, dum jurium alterius partis communicatio sequuta non fuit,

minusque habita disputatio formalis in contradictorio, unde propterea audiri poterint alterius Partis fundamenta, sine quorum noticia non de facili late iudicium efformari potest.

Scribendo igitur more Advocati ad causæ oportunitatem dicebam, quod ubi ageretur de illa Religione, in qua habitus novitiorum, est diversus ab illo professorum, ut (exempli gratia) est Religio Hierosolymitana, tunc nil refert, quod novitius, etiam post expletum annum novitatus perseveret in Religione per quantumvis notabile tempus, eodem novitiorum habitu retento; Secus autem ubi hæc difformitas habitus non adit, sed idem sit ille professorum, ac novitiorum, ut contingit in omnibus ferè Religionibus claustralibus, quoniam tali casu, si post legitimè peractum annum probationis, ac expletam ætatem, quæ ad professionem necessaria est, ille continet in retentione habitus, ac in exercitio actuum, qui religiosi professis conveniunt, inducitur professio tacita, juxta text. in cap. ex parte, de Regular. cum concordantibus relex per Monach. lib. 4. præsumpt. 84. nu. 7. & cons. 396. num. 12. & seqq. Donat. rerum regular. tom. 2. tit. de profess. solemn. quæst. 23. ubi in puncto de hac Religione Dominicana, ut habitus sit indifferens, prout in vitis regularibus Religionum claustralium videtur generale, dum hac differentia dignoscitur in militaribus, præsertim in insinuata Sancti Joannis Hierosolymitani, in qua plures senescunt in statu novitiorum, quia non expedit castitatis voto se adstringere, nec incurratur inhabilitas in successione feudorum, vel contrahendi matrimonium &c. Ac etiam dignoscitur in monialibus, in quibus diversus est habitus novitiarum ab illo professorum.

Neque dictæ Decretalis dispositio correctæ, seu alterata videtur per Concilium Tridentinum, quoniam, ut constat ex iis, quæ habentur infra *discuribus sequentibus*, innovatio à Concilio inducta, consistere videtur in duobus. Primò nempe in ampliacione ætatis ad alios duos annos post pubertatem; Et secundò in anno probationis continuo, & non interrupto ita dirimendo quæstionem, quæ vigeat super conjunctione temporum, de qua infra, disc. 46. In reliquis autem firma remanet ea, quæ per Canones disposita sunt, ut per Navarr. Rodriq. & alios apud Donat. lib. 4. præsumpt. 84. nu. de profess. solemn. quæst. 11. & tract. 12. de reclamation. quæst. 3. Et consequenter cum iste religiosus peracto anno novitatus, atque expleta ætate 16. annorum, per aliud biennium in Religione continuasset, gestando habitum, ac gerendo omnia alia, quæ per alios religiosos fiebant, ita dicebam, quod de plano intraret dispositio dictæ Decretalis.

Verùm reflectendo ad veritatem, ubi ista quæstio esset principaliter super statu profertis cum ipsomet se allegante non professum, ad effectum obtinendi libertatem redeundi ad sæculum; Advertendam quod dictæ Decretalis dispositio non intraret; Siquidem duo casus in hoc proposito distinguendi videntur. Primò nempe, ubi post expletum annum novitatus, nullus explicetur professionis actus solemniter, ac explicitus, unde propterea ea deducatur tacite ut supra. Et secundò, ubi fiat quidem actus expressus, ac solemniter, sed ille sit invalidus, ut potest adhuc non completa ætate necessaria, ut in præsentis, sive ex alio defectu.

Primus casus, de quo proprie Decretalis loquitur, nimium raro ad praxim videtur hodie deducibilis, quoniam ex omnium ferè Religionum lege scripta, vel non scripta, non datur casus professionis tacite, ob certam præfinitam formam, vel solemnitatem, quæ adhibenda est, præsertim circa prævia acceptationem Capituli conventualis per vota secreta, nisi concurrat lapsus quinquenni præfinita à Concil. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 19. seu accedant alia adminicula bene conclusiva reciproco consensum tam ipsius religiosi profertis, quam Religionis eum recipientis, cum iste dicatur mutus, & correspondivus contractus, qui utriusque consensus conjunctionem exigit ob reciprocam utriusque contrahentis obligationem, adeòque quiddam more consuetis, ingenium acuendo, probare conetur, Menoch. diff. cons. 396. ubi agit de tacita professione in moniali, nimium difficile videatur id ad praxim reducere, præsertim ante lapsum quinquenni; Nisi hujus reciproci perfecti consensus probatio saltem adminiculativa accedat.

Quamvis etenim Concil. Tridentinum loco supracitato, & tam in isto casu, quam in alio sequenti prædictum terminum statuat; Nihilominus ut firmatur præsertim per Rotam in *Disposponen. nullitatis professionis 19. Januarii, & 10. Decem. 1646. coram Arguelles impress.* apud Dian. par. 9. dec. 1. & 2. atque alibi advertitur, iste terminus non inducit certam, ac determinatam probationem, sed solum quamdam vehementem.

mentem præsumptionem; cõtraria tamen probatione, eriam administrativa elidibilem, tam ubi elapsum sit quinquennium, ut eo non obstante allegari possit tacitæ professionis exclusio, juxta casum, de quo *disc. sequenti*, & patet ex casu, de quo agit *sub tit. de benef. disc. 75*, ubi quod non obstante probata decenniali permanentia in Religione, adhuc difficile erat concludere professionem; Quam etiam adhuc dicto termino non lapsu, pro ejusdem professionis inclusione, quoniam cum super hac probatione non habeatur forma præcisa, nil prohibet eam fieri posse per modos, vel species jure inductas, unde propterea dictus terminus sit quædam norma in dubio.

Ad instar eorum, quæ habentur *sub tit. de præminentis, disc. 36. & seqq. & sub tit. de Canonic. & Capit. discurs. 21.* super domiciliaria civilitate contrahenda per decennalem habitationem, quoniam ista est præsumptio, contraria probatione, vel fortiori præsumptione elidenda, vel supplenda, quod scilicet possit quis in loco habitare per tempus longissimum, & tamen non contrahere domicilium, & è converso possit eum brevi mora illud acquirere ob declaratam voluntatem, aliaque probationes, cum similibus.

Quidquid autem sit de isto primo casu, in quo hæc obiter insinuantur pro ejuo contradistinctione ab altero, in quo proprie versabamur, quod scilicet expressa professio emissã esset, sed nulliter, unde propterea deducatur rati habitio sanativa nullitatis per subsequentem continuationem in Religione juxta casus, de quibus infra, *disc. seq.*

Abque dubio iste casus est longè difficilior, ex duplici consideratione. Primum nempe quia ex continuatione gestationis habitus, ac exercitio illorum actuum, qui professis conveniunt, non potest ita inferri ad tacitum recipiorem consentium, seu contractum, ut inferatur in casu precedenti, dum id sequutum fuit ex præsupposito, quod ille esset jam expressè professus, stante subsequuto actu expressè solemnem. Et secundo in idem quoniam juxta ea, quæ pluries habetur *sub tit. de alienationib. & contractib. prohib. & alibi*, ad effectum inducendi ratificationem sanativam nullitatis, necessaria est scientia ejusdem nullitatis tam in facto, quam in jure, cum aliis animus trahi non valeat ad ignorantia, atque actus subsequenti rectè dici valeant æquivoci, seu gesti cum falso præsupposito, quod religio sus se crederet, vel è converso Religio eum judicaverit validè, ac legitime professum.